
 

Divisão de Informática 
 

São Paulo, 24 de outubro de 2024 

 

Para: UGAF - Licitações 

Assunto: Análise Habilitação Técnica – Pregão: 90008/2024 

 

Considerando a realização do pregão eletrônico 90008/2024 (Aquisição de 

Equipamentos de Informática para a Fatec Rio Claro), informamos que a empresa Fator X 

Tecnologia Digita, atendeu aos critérios de habilitação técnica conforme consta no TR 

apresentando atestados com quantidade superior a exigida. 
 



 

Divisão de Informática 
 

São Paulo, 23 de outubro de 2024 

 

Para: UGAF - Licitações 

Assunto: Análise das propostas do pregão eletrônico 90008/2024 

 

Considerando a realização do pregão eletrônico 90008/2024 (Aquisição de 

Equipamentos de Informática para a Fatec Rio Claro), segue abaixo a análise da proposta 

apresentada pela empresa ISAIAS DA SILVA SOLUÇÕES LTDA. 

 

 ITEM 2 – Notebooks 

Considerando a proposta para fornecimento de Notebooks, informamos que as 

especificações apresentadas não demonstram clareza em algumas características do produto, 

como por exemplo: memória RAM e Processador, entretanto a unidade de armazenamento é 

inferior a capacidade mínima descrita no ETP - Estudo Técnico Preliminar 38/2024, 

“...Capacidade mínima de armazenamento de 512GB. Com velocidade de leitura de no 

mínimo 2000 MB/s e de gravação de no mínimo 1000MB/s”. 

Conforme a analise da proposta, o item proposto não atende as especificações do ETP 

38/2024. 

 

 

 

 
 



 

Divisão de Informática 
 

São Paulo, 23 de outubro de 2024 

 

Para: UGAF - Licitações 

Assunto: Análise das propostas do pregão eletrônico 90008/2024 

 

Considerando a realização do pregão eletrônico 90008/2024 (Aquisição de 

Equipamentos de Informática para a Fatec Rio Claro), segue abaixo a análise da proposta 

apresentada pela empresa AVSOL SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE PRODUTOS AUDIOVISUAIS 

LTDA. 

 

 ITEM 3 – Plataforma de Recarga Móvel 

Considerando a proposta para fornecimento de Plataforma de Recarga Móvel, informamos 

que as especificações apresentadas atendem ao ETP 38/2024. 

 

 

 

 
 


